Página:1 de 2

ATAATA  DA  223ª  REUNIÃO
ORDINÁRIA  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO DO IPESAÚDE

Aos 25 dias do mês de junho de 2024, às 11h00, realizou-se a 223ª Reunião Ordinária
do  Conselho  Deliberativo  do  Instituto  de  Promoção  e  de  Assistência  à  Saúde  dos
Servidores do Estado de Sergipe – IPESAÚDE, em formato misto (presencial  e por
videoconferência), na sala da Presidência do Instituto, situada na Rua Campos, nº 177,
Bairro São José, Aracaju/SE.

Os trabalhos foram secretariados pela Sra. Beatriz Costa de Santana, Secretária do
Conselho. Registrou-se a presença dos membros titulares do Conselho: o Sr. Walter
Gomes  Pinheiro  Júnior,  Diretor-Presidente  do  IPESAÚDE;  o  Sr.  Cristiano  Barreto
Guimarães, Secretário Especial de Governo; e o Sr. Cláudio Mitidieri Simões, Secretário
de  Estado  da  Saúde.  Também  participaram  da  reunião,  como  representantes  do
Governo do Estado,  os senhores Genisson Cruz da Silva,  Margarida Maria Ferreira
Bastos, Ana Cristina de Carvalho Prado Dias, Walter Pereira Lima e Jacqueline Barbosa
Caldeira. Compareceram, ainda, a convite, a contadora Sheila Maria dos Santos e a
Sra.  Aline  Santos  Oliveira,  Assessora  Geral  de  Planejamento  e  Desenvolvimento
Institucional. Aberta a sessão, passou-se à apreciação dos itens constantes da pauta:

1. Apresentação do balancete referente ao mês de maio de 2025 – O referido balancete
foi apresentado e aprovado, sem quaisquer ressalvas.

2. Deliberação sobre a Ata da 222ª Reunião Ordinária – Aprovada por unanimidade
pelos membros do Conselho.

3.  Deliberação  acerca  da  formalização  de  convênio  com a  Prefeitura  Municipal  de
Estância – A proposta foi rejeitada, tendo em vista a atual impossibilidade de expansão
da carteira de usuários do Instituto.

4. Deliberação acerca da formalização de convênio com a Prefeitura Municipal de São
Francisco – A proposta foi igualmente rejeitada, pelas mesmas razões anteriormente
expostas.

5. Assuntos gerais (O que ocorrer): O Diretor-Presidente comunicou ao Conselho que
foi identificada, pela Presidência, a existência de débito do Município de Aracaju junto
ao IPESAÚDE, em razão da ausência de repasse dos valores relativos ao 13º salário
dos servidores. Esclareceu que, com relação ao exercício de 2019, já existe processo
judicial  com trânsito  em julgado,  atualmente em fase de execução.  No tocante aos
exercícios subsequentes (2020, 2021, 2022, 2023 e 2024), informou-se que a Autarquia
está adotando medidas administrativas com vistas à recuperação dos valores devidos.
Os Conselheiros tomaram ciência da situação e deliberaram que deverão ser adotadas

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

e-Doc + - Documento Virtual conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: BVPE-DWHI-FTFW-A2NT Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

N
A

 C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 P

R
A

D
O

 D
IA

S
, B

ea
tr

iz
 C

os
ta

 d
e

S
an

ta
na

, C
la

ud
io

 M
iti

di
er

i S
im

oe
s,

 C
R

IS
T

IA
N

O
 B

A
R

R
E

T
O

 G
U

IM
A

R
A

E
S

, G
en

-
is

so
n

C
ru

z
da

 S
ilv

a,
 J

A
C

Q
U

E
LI

N
E

 B
A

R
B

O
S

A
 C

A
LD

E
IR

A
, L

U
C

IV
A

N
D

A
 N

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, M
ar

ga
rid

a
M

ar
ia

 F
er

re
ira

 B
as

to
s,

 W
al

te
r

G
om

es
 P

in
he

iro
 J

un
io

r
e

W
A

LT
E

R
 P

E
R

E
IR

A
 L

IM
A

Página:2 de 2

as providências cabíveis,  de forma a resguardar os interesses institucionais e evitar
prejuízos à Autarquia.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião.

Aracaju, 9 de setembro de 2025

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

e-Doc + - Documento Virtual conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: BVPE-DWHI-FTFW-A2NT Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

N
A

 C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 P

R
A

D
O

 D
IA

S
, B

ea
tr

iz
 C

os
ta

 d
e

S
an

ta
na

, C
la

ud
io

 M
iti

di
er

i S
im

oe
s,

 C
R

IS
T

IA
N

O
 B

A
R

R
E

T
O

 G
U

IM
A

R
A

E
S

, G
en

-
is

so
n

C
ru

z
da

 S
ilv

a,
 J

A
C

Q
U

E
LI

N
E

 B
A

R
B

O
S

A
 C

A
LD

E
IR

A
, L

U
C

IV
A

N
D

A
 N

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, M
ar

ga
rid

a
M

ar
ia

 F
er

re
ira

 B
as

to
s,

 W
al

te
r

G
om

es
 P

in
he

iro
 J

un
io

r
e

W
A

LT
E

R
 P

E
R

E
IR

A
 L

IM
A

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: BVPE-DWHI-FTFW-A2NT

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/10/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

ANA CRISTINA DE CARVALHO PRADO DIAS
***15371***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de
Promoção e Assistência a Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
27/08/2025 13:45:03
(Docflow)

Beatriz Costa de Santana
***79073***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e Assistência a
Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
30/07/2025 08:59:38
(Docflow)

Claudio Mitidieri Simoes
***61810***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e Assistência a
Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
29/08/2025 10:06:40
(Docflow)

CRISTIANO BARRETO GUIMARAES
***78603***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e
Assistência a Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
30/07/2025 12:32:06
(Docflow)

Genisson Cruz da Silva
***91437***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e Assistência a
Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
09/09/2025 10:08:00
(Docflow)

JACQUELINE BARBOSA CALDEIRA
***06844***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e
Assistência a Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
28/08/2025 21:23:50
(Docflow)

LUCIVANDA NUNES RODRIGUES
***73103***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e
Assistência a Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
26/08/2025 09:59:18
(Docflow)

Margarida Maria Ferreira Bastos
***84807***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e
Assistência a Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
31/07/2025 09:58:18
(Docflow)

Walter Gomes Pinheiro Junior
***30822***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e
Assistência a Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
22/08/2025 10:49:34
(Docflow)

WALTER PEREIRA LIMA
***26670***
CONSELHO DELIBERATIVO - IPESAUDE
Instituto de Promoção e Assistência a
Saúde de Servidores do Estado de Sergipe
02/09/2025 16:01:34
(Docflow)